ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

CNPJ: 01.616.269/0001-60

AVISO DE EDITAL
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

PREGÃO PRESENCIAL N- 012/2017

O Município de Davinópolis -  MA, torna público, para o conhecimento dos interessados através de seu
pregoeiro, que fará licitação objetivando a Contratação de empresa Comercial para Fornecimento de
Combustíveis e Lubrificantes, para atender as necessidades das Secretarias e Programas do Município
de Davinópolis -  MA., na modalidade: PREGÃO PRESENCIAL, Tipo: Menor Preço Por Item de acordo
com a Lei n- 10.520/2002 e o caput do artigo 38 da Lei ns. 8.666/93 e alterações introduzidas pela
Lei nQ 8.883/94 e suas alterações.

Data da Abertura: 06 de Julho de 2017.
Horário: 10:00hs
Endereço: Rua Adália s/n 2 -  Centro -  Davinópolis - MA

Demais informações sobre o edital e seus anexos, estão disponíveis na sede da Prefeitura
Municipal de Davinópolis - MA, localizada na Rua Adália s /n e -  Centro, onde poderão ser consultados
gratuitamente ou obtidos na integra em meio impresso e magnético mediante o pagamento no valor
de R$ 5,00 (cinco reais) através do Documento de Arrecadação Municipal -  DAM sendo solicitado em
mídia não será cobrado taxa de retirada do edital, em dias úteis no horário das 08:00 às 12:00 horas.

Davinópolis -  MA, 13 de Junho de 2017.

PREGOl APOIO

Elen Cristina Almeida Cruz
Equipe de Apoio

Maria do Socorro Rodrigues Oliveira
Equipe de Apoio

RUA ADÁUA S/N -  CENTRO - DAVINÓPOLIS - MARANHÃO

30 TERÇA-FEIRA, 20 - JUNHO - 2017

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licita
ção do Município de BOM JARDIM, através do(a) MANUTENCAO
E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE, em cumprimento à
ratificação procedida pelo(a) Sr(a) FRANCISCO ALVES DE ARAÚ
JO, PREFEITO MUNICIPAL, faz publicar o extrato resumido do
processo de dispensa de licitação a seguir: Objeto: LOCAÇÃO DE
IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ANE
XO I.E.I ADROALDO ALVES MATOS EM APOIO A SECRETA
RIA DE EDUCAÇÃO, PROPRIETÁRIO ANDRÉ KENNEDY
SIQUEIRA CAVALCANTE, ENDEREÇO RUA HUMBERTO DE
CAMPOS, N° 38, CENTRO-BOM JARDIM-MA. Contratado:
ANDRE KENNEDY SIQUEIRA CAVALCANTE. Fundamento Le
gal: art. 24, inciso X , da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licita
ção e ratificado pelo(a) Sr(a) FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO,
PREFEITO MUNICIPAL. BOM JARDIM - MA, 31 de Maio de
2017, ROSSINI DAVEMPORT TAVARES JUNIOR - Comissão de
Licitação Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO
MARANHÃO

HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL EM SRP N°: 014/
2017.0  Pregoeiro tom a público a homologação do Pregão Presencial
em SRP, cujo objeto é a eventual contratação de empresa especializada
em fornecimento de material permanente. Empresa vencedora: L DA
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME - Valor: R$ 1.952.042,10 (um
milhão novecentos e cinquenta e dois mil quarenta e dois quarenta e
dois reais e dez centavos).

HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL EM SRP N*: 014/
2017.0  Pregoeiro toma público a homologação do Pregão Presencial
em SRP, cujo objeto é a eventual contratação de empresa especializada
em fornecimento de material permanente. Empresa vencedora: T. M.
M. PRAZERES - MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓ
RIO - ME - Valor: R$ 1.795.648,40 (um milhão setecentos e noventa e
cinco mil seiscentos e  quarenta e oito reais e quarenta centavos).

HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL EM SRP N°: 014/
2017.0  Pregoeiro toma público a homologação do Pregão Presencial
em SRP, cujo objeto é a eventual contratação de empresa especializada
em fornecimento de material permanente. Empresa vencedora: R. A.
DA CONCEIÇÃO - MÓVEIS - ME - Valor: R$ 472.389,78 (quatro
centos e setenta e dois mil trezentos e oitenta e nove reais e setenta e
oito centavos). Francisco Bruno Ferreira Santos - Presidente da CPL.
Centro Novo do Maranhão - MA, 26 de abril de 2017.

CÂMARA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS-M A

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL - N° 003/
2017. O Presidente da Câmara Municipal de Davinópolis - MA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista a realização
do Processo: 017.003.003.2017, modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n° 003/2017, HOM OLOGA a decisão do Pregoeiro: TIAGO
RODRIGUES DA SILVA, autorizando a Contratação de empresa co
mercial para fornecimento de Materiais de Expediente, de Limpeza e
Gêneros Alimentícios para atender as necessidades da Câmara Munici
pal de Davinópolis - MA., pelo valor de R$: 30.910,75 (Trinta Mil e
Novecentos e Dez Reais e Setenta e Cinco Centavos)., conforme TERMO
DE ADJUDICAÇÃO de 29/05/2017. FIRMEZA COMÉRCIO E SER
VIÇOS LTDA -ME. - pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ:
11.302.624/0001-80). Davinópolis -MA, 01 de Junho de 2017. Raimundo
Nonato de Almeida Santos - Presidente da Câmara Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS-MA

PREGÃO PRESENCIAL N" 012/2017. OBJETO: Contratação de
empresa comercial para fornecimento de combustíveis e lubrificantes
para atender as necessidades das secretarias e programas do Município
de Davinópolis - MA. TIPO DE LICITAÇÃO: menor preço por

D .O . PUBLICAÇ

item. DATA DE ABERTURA: 06 de Julho^c^íUZ^sAtÉOO horas,
LOCA L: sala da CPL - Comissão Permanente de Licitação, localizado
na Rua Adália s/n° - Centro - Davinópolis - MA. AQUISIÇÃO DO
EDITAL: Os interessados poderão consultar o Edital e seus anexos
gratuitamente ou adquiri-los mediante pagamento no valor de R$ 5,00
(cinco reais) através de DAM sendo solicitado em mídia não será co
brado taxa, estando disponível para atendimento em dias úteis das
08:00 às 12:00 horas, na sua sede, Prefeitura Municipal de Davinópolis
- MA., 13 de Junho de 2017. M aria  do Socorro Rodrigues O liveira
- Secretária d a  Equipe de Apoio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEÍRÂNDIA/MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2017. A
Prefeitura Municipal de Palmeirandia/ MA, através da Comissão Per
manente de Licitação toma público para conhecimento dos interessa
dos, que fará realizar, sob a égide da Lei n° 10.520/02 e subsidiariamente
as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação
na modalidade Pregão na sua forma Presencial, do tipo Menor preço
por lote, objetivando: Contratação de empresa para fornecimento de
medicamentos e correlatos para atender as necessidades do Município
de Palmeirandia. ABERTURA: 03 de Julho de 2017, às 09h30min, Sala
de sessões da Comissão de Licitações localizada na Praça Santo Antô
nio, s/n, centro, Palmeirândia - MA, sendo presidida pelo Pregoeiro
desta Prefeitura M unicipal.0 edital e seus anexos encontram-se dispo
níveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação,
onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante o
recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito exchi-
sívamente através de documento de Arrecadação Municipal (DAM),
Praça Santo Antônio, s/n, centro, Palmeirândia - MA. 14 de Junho de
2017. Manoel Eduardo Rosa Pinheiro/ Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS DOMINGUES - MA

PREGÃO PRESENCIAL N°. 018/2017- LUIS DOMINGUES. A Pre
feitura Municipal de Luis Domingues - MA através de seu Pregoeiro e
Equipe de Apoio, toma público para conhecimento dos interessados
que realizará licitação na modalidade Pregão Presenciai n°. 018/2017
- Luis Domingues - MA, tipo Menor Preço por Item, cujo o objeto
contratação de empresa(s) especializada(s) na Prestação de Serviços de
Locação de Softwares para Gestão de Contabilidade Pública e outros,
conforme Termo de Referência em anexo, dia 03 de ju lho de 2017 às
8:30 horas, na sala da Secretaria de Administração à Av. Magalhães de
Almeida, s/n - Centro, Luís Domingues/MA, na forma da Lei 10.520 de
17 de junho de 2002, Decreto Municipal n° 01/2009, Lei n° 8.666/93,
Acórdão TCU n° 817/2005 - Plenário e Súmula TCU n° 257 .0  Edital
e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço acima no
horário das 08:00 às 13:00 horas, onde poderão ser consultado gratui
tamente ou xerocopiados após o pagamento do Documento de Arreca
dação Municipal - DAM. Esclarecimentos adicionais no mesmo ende
reço e pelo telefone (**98) 3393-1830. Luis Domingues, 16 de maio de
2017. Adelson da Silva Sousa. Pregoeiro - Luis Domingues/MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA
DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. PREGÃO PRESENCIAL N°
021/2017. A Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão,
Estado do Maranhão, Através de seu Pregoeiro e respectiva Equipe de
Apoio, instituída pela Portaria n° 026/2017, de 02 de Janeiro de 2017,
toma público que realizará às lOhOOmin (dez) horas, horário local do
dia 29 de Junho de 2017, na Sala da Comissão Permanente de Licita
ções, localizada na Rua Herculano Parga, 120 - Centro de São Luís
Gonzaga do Maranhão/MA, Licitação na modalidade Pregão Presencial
do tipo menor preço por Item, tendo por objeto a Aquisição de 01 (um)
veículo novo tipo caminhonete atender a necessidade do gabinete da
prefeitura municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão - MA, confor-

combatem a corrupção.
O ex-procurador Cláudio

iestacou que Lula
uniadoM im s-
\ão ao nomeá-
■ Nacional dos

fito uma lista,
locado em pri-

' presidente con
firmou a vontade da classe."

O ex-diretor da Polícia Federal

m1, -viíít!

poimento anterior. Não estamos celência acha sempre que tudo o que
aproveitando na prática", disse Moro. a defesa fala é uma perda de tempo."

O advogado disse que já estava "O juiz não tem tempo para ficar
concluindo e afirmou que o Minis- perdendo", concluiu Moro.
tcrlo Público Federal também havia A defesa de Lúladivulgounotaafir-
arrolado testemunhas comuns dos mando que houve novamente o "cer-
dois processos e que, segundo ele, ceamento ao direito dedefesaeo des-
"teve a oportunidade de reforçar al- respeito à atuação dos advogados",
guns pontos". "O Ministério Público.
também, notadamente em relação Suspensão
aos delatores, reforçou e repetiu as O ministro Edson Fachin, do Su-

- defesa. "0 cerceamento ao rejeitou pleito da defesa de acesso
d íreito de ‘defesa é O : ; r. a informações sobre negociações de
desrespeito à attiáção dos ; acordo de colaboração premiada
advogados mais uma vez entre os corréus José Aldemário Pi-
Se fez presente ern X nfieíro Filho (Léo Pinheiro) eAge-
audiência na 13a Vara :: nor Franklin Magalhães Medeiros

>; Federal Criminal de V : com oMPF. O juiz considerou não
Curitiba,: relativa à ÁçãÓ , ser cabível a exigência da apresen-
Penaí 5063130- tação de informações sobre "even-
17.2016.4.04.7000”, dizem. tual e incerto acordo de colabora-

ção não celebrado”. •

A Casa Freitas informa <
um erro' de dtagramáçã
encarte "São João Casa
válido de 15 a 30 de junho <
jogo de copos Long Drl
Nadir (cód. 0020953000
equivõcadamente com urr
"Pague 6 Leve 8” senc
correto é somente um i
S-ÜÈÜáadeSi O preço est
R$ 24,90.' Pedimos des
agradecemos a compreen

PREFÊitÜRA fl/iÜNÍeiPAL DE DAVÍNÓPOLIS -MA.
PREGÃO PRESENCIAL N? 012/2017.

OBJETO: Contratação de empresa cdmercial pará fornecimento do
combustíveis e lubrificantes para atenderas necessidades das secretarias e
programas do Município de Davínópolis - MA. TIPO DE LICITAÇÃO: menor
preço por item. DATA DE ABERTURA: 06 de Julho de 2017, às 10:00 horas,
LOCAL: sala da CPL - Comissão Permanente de Licitação, localizado na Rua
Adália s/n° - Centro -  Davínópolis - MA. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os
interessados poderão consultar o Edital e seus anexos gratuitamente ou!
adquiri-los mediante pagamento no valor de R$ 5,00 (cinco reais) através de
DAM sendo solicitado em mídia não será cobrado taxa, eétando disponível
para atendimento em dias úteis das 08:00 ás .12:00 horas, na sua sede,
Prefeitura Municipal de Davínópolis - MA., 13 de Junho de 2017. María do
Socorro Rodrigues Oliveira-Secretária da Equipe de Apoio.

. .  QOVERNO DO ESTADO /
A  MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO
P P if  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA !

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
MAPA DE CLASSIFICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 01/2017
RESULTADO DA ANAUSÈ DAS PROPOSTAS É CLASSIFICAÇÃO DA OBRA DE REFORMA E

AMPUAÇAO DO PRÉDIO SEDE DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE BEQUIMAO-MA (Artigo
109,1,bda Le) Ftxleral n" 8.666793)

íc Lá s s if ic a c Ad) VALOR DA PROPOSTA (H$)

AM RODRIGUES ENGENHARIA LTDA.
MULAS óbHâTflUüAõmêftóiò ë agAViMiÃtTHT

. 195*224,21
i r o

■ GERAL ENGENHARIA E SERVfCOS LTDA 21B.Õ97.44
■- 224.869.51

'Sâo LulS: 14 da junho de 2017.
: JO SÉL IV IO  MARINHO LIMA . •

Membro da Comtesäo Permanente de Licitação
.L.- - PGJZMA. •' /

C O N V IT E

MARIA NAZARETH RAMOS DE NE1

Os familiares de Maria Nazareth Ram<
Neiva convidam os parentes e amigos jp
Missa de 20 a nos do. seu falecimento,
realizada às 18 horas, do dia 16 de ju n f
2017 (sexta-feira), na igreja de Santo Art
(Céntro). ; v; Ç • ' '

PREFEITURA MÜN1CIPÁLDÉ IMPERATRIZ
• extrato  de co ntrato  :

RESENHA DÓ CONTRATO N,° 014/2017 SlNFRA RESULTANDO DO
PREGÃO PRESENCIAL N° 0022/2017- SRP RESULTANDO DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO, PROCESSO N° 22.01.005/ 2Q17 -  SINFRÂ, PARTES:
Prefeitura Municipal de Imperatriz - MA e a empresa CONTRUTORA
REDENÇÃO. lTPA -  ME, Inscrita no CNPJ sob o n° 04.186.856/0001-54, .
estâbbleçidá há RuaTupan, N° 581, Vila Redenção, Imperatriz-MA. OBJETO:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços terceirizados
dè conservação, limpeza, segurança e transporte de natureza contlnua.com a
locação de mão de obra; a serem realizados de acordo com as necessidades
dá Secretaria de Infraestrütura e Serviços Públicos de Imperatriz. DATA DA
ASSINATURA: 05 de Junho de 2017. VIGÊNCIA: 12 (dose) meses. BASE

. LEGAL: Lei 8.666/1993. VALOR GLOBAL: RS: 2.418.211,68 (Dois milhões
quatrocentos e dezoito mil duzentos e onze reais e sessenta e oito centavos).'
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unid. Orçamentária; 22 - Secretaria Municipal
de Infraestrutura e Serviços Públicos. Projeto/ativida.de: 22.001.15.452.0058.
1087- Construção e/ou reordenação dos passeios públicos na cidade;
Natureza da Despesa; 3.3.90.39,00 ~ Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica. Fonte de Recurso: 00 - Tesouro Municipal. SINGNATÁRIOS: Pelo"
Contratante: Francisco de Assis Amaro Pinheiro, e pelo contratado Luiz
Gonzaga Pereira Sousa. ORDENADOR DE DESPESA: Francisco de Assis
Ámaro Pinheiro,Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.,.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
EXTRATO DE CONTRATO ’

RESENHA DO CONTRATO N.° 015/2017 - SINFRA RESULTANDO DO PRE
GÃO PRESENCIAL ,N° 0022/2017- SRP RESULTANDO DO PROCESSO

■ ADMINISTRATIVO. PROCESSO N° 22.01.005/2017 PARTES: Prefeitura •
: Municipal de Imperatriz- MA e a empresa CONTRUTORA REDENÇÃO LTDA-

ME inscrita no CNPJ sobon0 04.186:85,6/0001-54, estabelecida na RuaTupan,:
N* 581, Vila Redenção, Imperatriz - MÁ. OBJETO: Contratação de empresa

”  especlalizada na prestação de serviços terceirizados de'cùhservaçSôilimpeza,
segurança © transporte de natureza continua com a Igoaçâo dè rnãq de obra, a
serem realizados de acordo com as necessidades da Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Públicos do Município de Imperatriz, estado do
Maranhão. DATA DA ASSINATURA: 05 de Junho de 2017. VIGÊNCIA: 3 (Três)
meses. BASE LEG ALLei 8.666/1993. VALQR GLOBAL: RS: .92.626,56
(Noventa e dois mil seiscentos e vinte e seis reais e cinquenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Uhld. Orçamentária; 22 Secretaria Municipal
de Infraestrutura, è Serviçoa^Públi còs ;Pfqjeto/atWldade: 22.001.15 i l22.0054.
3150 -  Manutenção das »vidadeq é Projetos da Secretaria. Natureza da
Despesa: 3.3.90.3Ô.Q0 ~ Ootros Servlçoé.de Terceiros Pessoa Jurídica. Fonte
dè Recurso: 00 r Tesouro Municipal. S|NGNATÃRIÓS: Pelo Contratante:
Francisco de Assis Amaro Pinheiro; e pelo contratado Luíz-Gonzaga Pereira
Sousa. ORDENADOR DE DESPESA: Francisco de Assis Amaro Pinheiro,
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORT!

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
ESPÉCIE: 1® Termo aditivo referente ao Contrato n° 009/2016-SE
firmado em 13/06/2016, com GRÁFICA E EDITORA CENTER LTD
0 BJETQ: Aquist ção de serviços gráficos de uso operaci
administrativo, para atender as necessidades da Secretaria Munk
Trânsito ©Transporte - SETRAN. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57,.
8.666/93. MODALIDADE: Pregão Presencial n° 033/2016 •
REFERÊNCIA: Processo Administrativo 26.001.043/2017-SE
VIGÊNCIA: 13/06/2017 até 31/12/2017 VALOR: R$ 194.682,60 (<
noventa e quatro mil seiscentos e oitenta e dois reais e sessenta cer
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.001.122.0069.2.188 -  Manutenç
atividades e Projetos da Secretaria. Natureza: 3.3Í90.39.00 -
Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica Ficha: 870. Fonte: 00 -  F
Tesouro Municipal DATA DA ASSINATURA: 12/06/2017 SIGNATj
pela Contratante, LEANDRO JOSÉ BRAGA COSTA, RG n.° 787
SEJUSP MAeCPF nô 974.607.963-87 e, pela Contratada, RICHAF
UMA CRUZ portador do RG nQ 847.43597-0 e do CPF/MF ri° 825.2.
97. Imperatriz - MA, 12 de Junho de 2017- Leandro José Braga
Secretário Municipal de Transito e Transporte.

L >  \  ; : V -  v  :L- VU
->• V PREFEITURA.MUNICIPAL DÈ IMPERATRIZ :s M â PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ , • . PREFEJTUf^ MUNICIPAL PÉ l.MPERATRIZ .

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

CNPJ: 01.616.269/0001-60

CERTIDÃO PE PIVULGACÃP

Certificamos que o aviso de licitação, alusivo ao PREGÃO PRESENCIAL n- 012/2017,
que tem como objetivo a Contratação de empresa Comercial para Fornecimento de
Combustíveis e Lubrificantes, para atender as necessidades das Secretarias e
Programas do Município de Davinópolis -  MA. foi afixado no mural desta Prefeitura no
dia 13 de Junho e publicado em Jornal de Circulação Regional em 15.06.2017 e no
Diário Oficial do Estado do Maranhão em mesma data [20.06.2017] conforme
estabelece a legislação em vigor.

Davinópolis -  MA., 20 de Junho de 2017.

Elen Cristina Almeida Cruz
Equipe de Apoio

6 ^ 7
Maria do Socorro Rodrigues Oliveira

Equipe de Apoio

RUA ADÁLIA S/N -  CENTRO - DAVINÓPOLIS - MARANHÃO